
 

REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2024 
 

Codice A2107A 
D.D. 4 marzo 2024, n. 39 
PR FESR 2021-2027 - Invito a manifestare interesse per l'adesione ai Progetti Integrati di 
Filiera - annualità 2024 e 2025. Autorizzazione a CSI Piemonte s.p.a. a consentire il 
completamento e l'invio di domande non finalizzate a seguito dei malfunzionamenti del 
sistema Finanziamenti e Domande (FINDOM). 
 
 

 

ATTO DD 39/A2107A/2024 DEL 04/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  PR FESR 2021-2027 - Invito a manifestare interesse per l’adesione ai Progetti 

Integrati di Filiera - annualità 2024 e 2025. Autorizzazione a CSI Piemonte s.p.a. a 
consentire il completamento e l’invio di domande non finalizzate a seguito dei 
malfunzionamenti del sistema Finanziamenti e Domande (FINDOM). 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 61-7359 del 31 luglio 2023, la Giunta Regionale ha approvato la scheda di misura 
"Sostegno alla internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di 
Filiera (PIF) – annualità 2023-2025", nell'ambito nell’ambito della Priorità I – RSI, competitività e 
transizione digitale (Obiettivo strategico 1) - Azione I.1iii.3. del P.R. FESR 2021-202, la cui 
dotazione finanziaria complessiva, per il triennio 2023-2025, ammonta ad € 19.000.000,00; 
 
- la Misura si colloca in continuità con analoghe misure realizzate nella passata programmazione del 
POR FESR 2014-2020 e del Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020, e mira a consolidare la 
presenza competitiva e la proiezione internazionale delle Piccole e Medie Imprese (PMI) 
piemontesi operanti in nove filiere produttive piemontesi di eccellenza, nello specifico Automotive 
& Transportation, Aerospazio, Cleantech & Green Building, Tessile, Abbigliamento-Alta gamma-
Design, Agroalimentare, Meccatronica, Salute e Benessere, ICT, mediante l’attivazione di specifici 
Progetti integrati di filiera (PIF);  
 
- la succitata scheda di misura ha stabilito: 
 
• di articolare le attività condotte nell’ambito dei PIF in Azioni di sistema e Azioni di investimento. 

Le Azioni di sistema, propedeutiche e funzionali a quelle di investimento, sono costituite da 
iniziative a titolarità regionale, a vantaggio del sistema regionale nel suo complesso e non di 
soggetti predeterminati; le Azioni di investimento sono costituite da iniziative che generano un 
beneficio diretto sulle imprese partecipanti ai PIF, svolte da un soggetto intermediario che opera 



 

su incarico regionale. Il beneficio alle imprese si sostanzia nella forma di erogazione di servizi 
gratuiti o a prezzo agevolato;  

 
• di prevedere una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione delle PMI per 

l’ammissione alle agevolazioni/servizi previsti da ciascun PIF e alla concessione di una 
agevolazione per la fruizione dei servizi entro l’annualità per cui è stata presentata la domanda e 
con il limite annuale cumulativo di aiuto di 20.000,00 euro per ciascun PIF a cui l’azienda venga 
ammessa;  

 
dato atto che: 
 
 
- con DD 526/A2107A/2023 del 27/12/2023 è stato approvato l’ “Invito a manifestare interesse per 
l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera – annualità 2024 e 2025-” rivolto alle Piccole e Medie 
Imprese piemontesi, che prevedeva per le imprese interessate la possibilità di presentare domanda di 
adesione mediante l’applicativo web appositamente dedicato alla presentazione delle domande 
relative agli avvisi pubblici di finanziamento/contributi della Regione Piemonte denominato 
Finanziamenti e Domande (FINDOM); 
 
 
- l’accesso al sistema FINDOM di presentazione delle domande è possibile mediante:  
 
• certificato digitale emesso da una "Certification Authority" riconosciuta su scala nazionale;  
• credenziali SPID - Sistema Pubblico di Identità Digitale;  
• CIE - Carta d'Identità Elettronica,  
 
e che tramite il servizio il soggetto che si è autenticato può: 
 
• inserire una nuova domanda relativamente ad uno specifico avviso o bando;  
• ricercare le domande già inserite;  
• selezionare una domanda esistente, per la sua modifica o cancellazione, qualora non sia già stata 

formalmente inviata, oppure per la sola consultazione;  
• procedere all’invio della domanda compilata;  
 
- il termine per la presentazione delle domande previsto dal succitato invito era stato stabilito per le 
ore 12 del 2/2/2024, successivamente prorogato con la DD 7/A2107A/2024 del 25/01/2024 alle ore 
12 del 15/02/2024; 
 
Rilevato che nella mattinata del 15/02/2024, nelle ore precedenti la chiusura della procedura di 
presentazione delle domande, sono giunte alla Regione Piemonte, a Finpiemonte e all’help desk 
dedicato del CSI Piemonte alcune segnalazioni di malfunzionamento/rallentamento della procedura 
di presentazione delle domande, pervenute tramite canale telefonico, email, PEC e modulo di 
contatto per gli utenti previsto dalla procedura, che hanno evidenziato malfunzionamenti e difficoltà 
di di accesso alla pagina web del servizio, nella creazione di nuove domande di accesso alle 
agevolazioni e nel completamento ed invio definitivo di domande già parzialmente compilate. 
 
Vista la nota pervenuta in data 29/02/2024 (prot.n. 3603/A2100A) con la quale il CSI Piemonte ha 
comunicato che “in data 15/02/2024 alle ore 10.42 è stato rilevato un rallentamento del sistema su 
uno dei server applicativi del Gestionale della domanda FINDOM” e che “tale situazione ha causato 
un parziale degrado delle prestazioni del servizio, inducendo dei rallentamenti sulla operatività di 
alcuni utenti che ha impedito, in taluni casi, la conclusione della domanda in tempo utile rispetto 



 

all’orario di chiusura dello sportello. La situazione di piena operatività del servizio è stata 
ripristinata alle ore 11.58 del 15/02/2024”. 
 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la possibilità di accesso alle agevolazioni al maggior 
numero possibile di imprese, e alla luce delle succitate problematiche occorse nella giornata del 
15/2/2024, consentire alle imprese interessate di procedere al completamento dell’ invio della 
domanda di agevolazione, purché risulti che l’azienda si sia attivata, nella medesima data del 
15/2/2024, per la compilazione e l’invio della domanda, e che quest’ultima risulti in uno dei 
seguenti stati registrati nel sistema FINDOM: 
 
• domanda in bozza;  
• domanda verificata;  
• domanda da inviare.  
 
Considerato che l’eventuale ammissione alle agevolazioni di imprese che avranno provveduto a 
completare l’invio della domanda non causerebbe alcun detrimento ad altri soggetti 
controinteressati, in quanto l’ammissione ai Progetti Integrati di Filiera avviene a seguito della 
verifica del rispetto delle modalità di presentazione delle domande di cui ai punti 3.1 e 3.2 
dell’Invito e al possesso dei requisiti di cui al punto 2.1, e non prevede dunque l’elaborazione di una 
graduatoria di merito; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare il CSI Piemonte s.p.a. a consentire la regolarizzazione delle 
domande che presentino le succitate caratteristiche; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024, 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei 
controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di 
Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-



 

2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2024 " e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 
 

DETERMINA  
 
con riferimento all’“Invito a manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera – 
annualità 2024 e 2025-” approvato con DD 526/A2107A/2023 del 27/12/2023, 
 
- di autorizzare il CSI Piemonte s.p.a. a consentire il completamento e l’invio delle domande 
presenti sul sistema Finanziamenti e Domande (FINDOM), da parte delle aziende interessate, 
purché risulti che l’azienda si sia attivata, nella data del 15/2/2024, per la compilazione e l’invio 
della domanda, e che quest’ultima risulti in uno dei seguenti stati registrati nel sistema FINDOM: 
 
• domanda in bozza; 
• domanda verificata; 
• domanda da inviare. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


